
CITTA' DI SABAUDIA
PROVINCIA DI LATINA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N° 79 del 06/09/2022

OGGETTO:  RIPARTIZIONE ED ASSEGNAZIONE DEGLI SPAZI DESTINATI A 
COLORO CHE PARTECIPANO DIRETTAMENTE ALLA 
COMPETIZIONE ELETTORALE.
ELEZIONI DEL SENATO DELLA REPUBBLICA DI DOMENICA 25 
SETTEMBRE 2022.  

L'anno DUEMILAVENTIDUE addì SEI del mese di SETTEMBRE alle ore 12:30, 

nella sede comunale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo 

Statuto, si è riunita sotto la presidenza del Sindaco Dott. Alberto Mosca la Giunta 

Comunale. Partecipa all’adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale 

il Segretario Generale Avv. Di Matteo Giulia.

Intervengono i Signori:

N° Qualifica Nome Presente Assente
1 SINDACO MOSCA ALBERTO PRESENTE
2 Vice Sindaco SECCI GIOVANNI PRESENTE
3 Assessore SCHINTU PIA PRESENTE
4 Assessore BORDIGNON ROBERTO PRESENTE
5 Assessore MARACCHIONI ANNA MARIA PRESENTE
6 Assessore TOMASSETTI VITTORIO PRESENTE

PRESENTI: 6 ASSENTI: 0

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale 
a trattare il seguente argomento :



2

Su proposta della Responsabile PO

 PREMESSO:
 che con Decreti del 21 luglio, pubblicati nella Gazzetta Ufficiale - Serie Generale n.169 

dello stesso 21 luglio, il Presidente della Repubblica ha proceduto allo scioglimento del 
Senato della Repubblica e della Camera dei Deputati, alla convocazione dei comizi 
elettorali per il giorno di domenica 25 settembre 2022;

 che la Prefettura di Latina con nota prot. 50906 del 10.08.2022 in materia di propaganda 
elettorale;

RITENUTO dover procedere per quanto stabilito dalla Legge 4 aprile 1965, n.212 e 
ss.mm.ii., in ordine agli spazi per la propaganda elettorale a mezzo di pubbliche affissioni;

VISTE:
- le vigenti norme per la disciplina dell'elettorato attivo e per la tenuta e la revisione delle      
liste elettorali;
- le istruzioni impartite dal Ministero dell'Interno e dagli organi competenti;
- le norme per la disciplina della propaganda elettorale;
- le ulteriori istruzioni concernenti la complessa materia elettorale, emanate dalla Prefettura 
di Latina, competente per territorio, tenuto conto anche di quelle adottate per la passata   
tornata elettorale;

PRESO ATTO della deliberazione n.68 del 23.08.2022 con cui la Giunta Comunale in 
ossequio alla Legge 4 aprile 1965, n.212 e ss.mm.ii. ha individuato in numero di 5 i luoghi e 
stabilito gli spazi da destinare, a mezzo di distinti tabelloni, alla affissione di stampati, giornali 
murali e manifesti di propaganda elettorale da parte di coloro che prenderanno parte alle elezioni 
della Camera dei Deputati e del Senato della Repubblica di domenica 25 settembre 2022;

DATO ATTO che  la Prefettura di Latina con nota Prot. Uscita  55111 del 03.09.2022, 
assunto a protocollo di questo Ente con il n. 35225 del 05.09.2022, avente ad oggetto: “Elezioni 
della Camera dei deputati e del Senato della Repubblica di domenica 25 settembre 2022 – 
Delimitazione ed assegnazione degli spazi per le affissioni di propaganda elettorale”.

PRESO ATTO che il sito individuato dalla deliberazione di G.C. n.68/2022 nel 
centro abitato di Bella Farnia risulta insufficinte a contenere il numero di tabelloni 
necessari alla presente tornata elettorale e viene, con la presente deliberazione, 
variato in Strada Litoranea;

EVIDENZIATO che l’assegnazione delle sezioni deve farsi da sinistra a destra secondo 
l’ordine di presentazione delle domande, in analogia a quanto dispone l’art. 4 della Legge 4/4/1956 
n. 212;

RITENUTO doversi dare attuazione a quanto stabilito dalla legge 4 aprile 1956, n. 212 e 
dalle modifiche apportate alla stessa legge con l’art. 1, comma 400, lettera h, dalla legge 27 
dicembre 2013, n. 147 (legge di stabilità 2014) in ordine agli spazi per la propaganda elettorale 
mediante affissioni;

VISTO l'art.1, comma 399, primo periodo, della legge 27 dicembre 2013, n.147 (legge di 
stabilità);

VISTA la legge n. 241/1990 e s.m.i.;



3

VISTO il Testo Unico sull’Ordinamento Enti locali, approvato con D.Lgs n°267/2000;

VISTO il Regolamento comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

VISTI i regolamenti dei contratti e di contabilità;

VISTO il vigente Statuto;

VISTO il bilancio per il corrente esercizio finanziario come per legge e per effetto degli atti 
degli organi comunali a ciò competenti determinato;

DATO ATTO dell’avvenuto perfezionamento dell’istruttoria;
VISTI i pareri favorevoli espressi dai Responsabili di Settori relativamente alla regolarità 

tecnica e contabile del presente atto ai sensi dell'art.49 del D. Lgs. n.267 del 18.08.2000;

PROPONE

1. DI RICHIAMARE E APPROVARE tutto quanto esposto e considerato in premessa narrativa 
quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

2. DI RICHIAMARE la nota della Prefettura di Latina Prot. Uscita  55111 del 
03.09.2022, assunto a protocollo di questo Ente con il n. 35225 del 05.09.2022, 
avente ad oggetto: “Elezioni della Camera dei deputati e del Senato della Repubblica di 
domenica 25 settembre 2022 – Delimitazione ed assegnazione degli spazi per le 
affissioni di propaganda elettorale”.

3. DI RETTIFICARE la deliberazione n. 68 del 23.08.2022 della Giunta Comunale 
prendendo atto che il sito individuato nel centro abitato di Bella Farnia risulta 
insufficinte a contenere il numero di tabelloni necessari alla presente tornata 
elettorale e pertanto viene variato in "Strada Litoranea" determinando la tabella 
riepilogativa così rettificata:

N. CENTRO ABITATO POPOLAZIONE 
DEL CENTRO

UBICAZIONE DEL TABELLONE O 
RIQUADRO - VIA O PIAZZA

RIQUADRI-TABELLONI

1 SABAUDIA + 150 VIA PRINCIPE BIANCAMANO TABELLONI

2 BORGO SAN DONATO + 150 STRADA MIGLIARA 47 TABELLONI

3 BORGO VODICE + 150 STRADA MIGLIARA 54 TABELLONI

4 MOLELLA + 150 STRADA LITORANEA TABELLONI

5 BELLA FARNIA + 150 STRADA LITORANEA TABELLONI

4. DI RIPARTIRE ciascuno dei siti dei dep elettorali così individuati in n. 26 spazi per la 
propaganda per le elezioni del Senato della Repubblica aventi le dimensioni di metri lineari 2 di 
altezza per metri lineari 1 di base, provvedendo alla loro numerazione a partire da sinistra 
verso destra, su una sola linea orizzontale e comunque come per legge,

5. DI ASSEGNARE le sezioni suddette nello stesso ordine di ammissione delle candidature al 
Senato della Repubblica, come al prospetto che segue:

Numero 
d'ordine 

sorteggio
Candidati uninominali Liste collegate Spazi

LUIGIA LOLLOBRIGIDA
detta GINA 1



4

1 ITALIA SOVRANA
E POPOLARE 2

CLAUDIO FAZZONE 3
2 GIORGIA MELONI

 FRATELLI D'ITALIA
4

3 FORZA ITALIA
BERLUSCONI PRESIDENTE 5

4 LEGA SALVINI PREMIER 6

5

NOI MODERATI/NOI CON 
L'ITALIA MAURIZIO LUPI – 
ITALIA AL CENTRO CON 

TOTI – CORAGGIO ITALIA 
BRUGNARO - UDC

7

MARIA TERESA
BELLOFATTO 8

6
PER L'ITALIA

CON PARAGONE ITALEXIT 9
DOMENICO CARCONE 10

7
UNIONE POPOLARE
CON DE MAGISTRIS 11

VIOLETTA TOMASSETTI 12
8 VITA 13

ADAMO PANTANO 14

9
AZIONE-ITALIA VIVA-

CALENDA 15
ANNA SACCHETTI 16

10
MOVIMENTO 5 STELLE 

2050 17
EDOARDO CASTELLUCCI 18

11 PCI 19
SERGIO MESSORE 20

12
+ EUROPA

CON EMMA BONINO 21

13
PARTITO DEMOCRATICO 

ITALIA DEMOCRATICA         
E PROGRESSISTA

22

14
IMPEGNO CIVICO

DI MAIO
23

15
ALLEANZA VERDI

E SINISTRA
24

ROCCO D'ETTORE 25

16
NO GREEN PASS –
 ALTERNATIVA PER 

L'ITALIA
ADINOLFI – DI STEFANO

26

6. DI DARE ATTO dare atto che la presente determinazione produrrà i propri effetti dalla data 
di sottoscrizione da parte del Responsabile del Servizio non comportando essa impegni di 
spesa;

7. DI RISERVARSI eventuali ulteriori provvedimenti se ed in quanto necessario, dando atto 
che il presente provvedimento non comporta diretti impegni di spesa.

8. DI DARE ATTO altresì:
a) dell’avvenuta verifica di presenza di situazioni rilevanti a fini anticorruzione;
b) della redazione del presente atto nel rispetto dei principi di cui al D.Lgs. 196 del 2003;
c) dell’applicazione del principio di cui agli artt. 1339 e 1374 del Codice Civile (inserimen
to di clausole ed integrazione degli atti);



5

d) della regolarità tecnica e correttezza amministrativa del presente atto;

9. DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Settore IV Economico Finanziario per 
quanto di competenza;

PROPONE

10. DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente esecutiva per l'urgenza di 

rendere operativa l'individuazione in vista delle imminenti scadenze, ai sensi del IV comma 

dell'art.134 - T.U.E.L. D. Lgs. 267/2000;

La responsabile Po

d.ssa  Annamaria Verardo

(atto firmato digitalmente)

LA GIUNTA COMUNALE

 

Vista la proposta come sopra riportata, su cui è stato acquisito il NO della Dirigente AVA;

Acquisiti i pareri favorevoli allegati, in ordine alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art.49 
TUEL;

Ritenuta la stessa meritevole di approvazione;

Con votazione unanime favorevole, espressa nei modi di legge,

DELIBERA

 

di dare approvazione alla proposta deliberativa come sopra riportata.

 

Di dichiarare la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 – 4° comma del TUEL di 
cui al D.Lgs 267/2000, per consentire l’immediata attuazione di quanto disposto, a seguito di 
separata ed unanime votazione favorevole dei presenti.

Letto, confermato e sottoscritto

IL Sindaco IL Segretario Generale
Dott. Alberto Mosca Avv. Di Matteo Giulia

(atto sottoscritto digitalmente)


